
COMUNE DI ERCHIE 
(Provincia di Brindisi) 

 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

______________________________________________________________________________________1 
Via Santa Croce, 4 – 72020 ERCHIE (BR) Tel. 0831 767789 Fax 0831 768678 

e-mail: polizia.municipale@comune.erchie.br.it PEC polizia municipale.erchie@pec.rupar.puglia.it 

Ordinanza n. 31      del 15/04/2016 
 

REGOLAMENTAZIONE PROVVISORIA DELLA CIRCOLAZIONE SUL LA VIA 
PRINCIPE DI NAPOLI PER LAVORI DI SCAVO LAVORI SULLA  CARREGGIATA  

 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

VISTA: 
• l’autorizzazione, prot. nr. 2909 dell’16.03.2016, con la quale il Responsabile dell’U.T.C., consente 

alla Ditta S.I.T.E., corrente in Nardò, l’esecuzione di lavori di scavo sulla carreggiata della Via 
Principe di Napoli, in prossimità del civico 32, al fine di consentire l’allacciamento alla rete idrica 
di AQP; 

• la richiesta di modifica temporanea della viabilità avanzata dalla predetta Ditta , assunta al 
protocollo di questo Ente al nr. 3856 del 13.04.2016, relativa ad un divieto provvisorio di 
circolazione, dalle ore 8:00 alle ore 16:30 del giorno18.04.2016 c.m., sulla via Principe di Napoli, 
limitatamente al tratto d’interesse ; 

CONSIDERATO  
• che la larghezza della Via Principe di Napoli non consente l’esecuzione di scavi sulla 

carreggiata in contemporaneo transito veicolare e che, pertanto, per motivi di sicurezza si 
rende opportuno l’accoglimento della richiesta della Ditta S.I.T.E; 

• che, l’interruzione della viabilità comporterà una deviazione del normale percorso degli 
autobus di linea e che la tardività della richiesta non consente di dare avviso della circostanza- 
in tempi congrui- alle società di trasporto pubblico; 

• che per le vie brevi si è concordato con il richiedente un differimento dei lavori dal 18 aprile al 
20 aprile- pari arco orario; 

DATO ATTO , che, per la circolazione degli autobus di linea e, più in generale del c.d. “traffico 
pesante” , normalmente transitante sulla Via Principe di Napoli sono stati opportunamente 
individuati e segnalato i percorsi alternativi che, muovendo dalla Via Gorizia raggiungono la Via 
Verdi e quindi la Via Principe di Napoli e viceversa; 

RITENUTO , pertanto, che motivi di pubblico interesse e ragioni di carattere tecnico rendono 
necessaria ed opportuna l’adozione del presente provvedimento e riconosciuta, in tal senso, la 
propria competenza; 

VISTI  gli artt. 5, 6 e7 del Codice della Strada, D. Lgs. 30.04.1992, n.285, e succ. modd.; 
VISTO  il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del C.d.S., D.P.R. 16.12.1992, n. 495, e 

succ. modd.; 
VISTO il T.U.sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs.18.08. 2000, nr. 267; 
VISTO il Decreto sindacale n. 16 dell’8.04.2016 

ORDINA 
 

DALLE  ORE 8.00 ALLE  ORE 16.30 DEL  GIORNO  20.04.2016 
E’  VIETATA LA CIRCOLAZIONE  

sul tratto della Via Principe di Napoli compreso tra la Via Gorizia e la Va Risorgimento; 
 

PRESCRIVE 
 

Alla ditta esecutrice, S.I.T.E. s.r.l. corrente in Nardò alla Via P. Mattarella, 21, in persona del 
legale rappresentante,  



COMUNE DI ERCHIE 
(Provincia di Brindisi) 

 

CORPO DI POLIZIA MUNICIPALE 

______________________________________________________________________________________2 
Via Santa Croce, 4 – 72020 ERCHIE (BR) Tel. 0831 767789 Fax 0831 768678 

e-mail: polizia.municipale@comune.erchie.br.it PEC polizia municipale.erchie@pec.rupar.puglia.it 

• di adottare tutti gli accorgimenti necessari per la sicurezza e fluidità della circolazione e della 
sicurezza del personale addetto ai lavori; 

• di adottare idonei accorgimenti atti a garantire la sicurezza al passaggio dei pedoni 
individuando e segnalando il percorso pedonale consentito, secondo quanto previsto dal C.d.S. 
e relativo Regolamento di attuazione ed esecuzione; 

• di assicurare l’area di cantiere con idonea recinzione, sollevando l’Amministrazione Comunale 
da qualsiasi responsabilità penale e civile derivante dalla non corretta segnalazione e 
protezione degli scavi; 

• di predisporre a proprie spese e sotto la propria responsabilità la segnaletica temporanea, atta 
ad evidenziare la presenza di un’occupazione stradale, sin dall’intersezione della Via Principe 
di Napoli con la Via Gorizia ( deviazione autobus e mezzi pesanti); 

• predisporre a proprie spese e sotto la propria responsabilità, la segnaletica occorrente a rendere 
note le prescrizioni contenute nella presente ordinanza coprendo la segnaletica esistente, 
eventualmente in contrasto con la nuova regolamentazione viaria, così sollevando questa 
Amministrazione da ogni responsabilità civile e penale per qualsiasi danno a persone e cose 
che la permanenza e/o errata collocazione di tale segnaletica può causare; 

• Dell’avvenuta apposizione della segnaletica di cui sopra, dovrà essere - con immediatezza- 
informato il Comando di Polizia Municipale, ai fini del controllo di adeguatezza e conformità a 
quanto previsto nel presente atto; 

L’inottemperanza da parte della Ditta esecutrice di quanto prescritto dal presente atto configura 
violazione alle prescrizioni previste ed è sanzionata ai sensi dell’art. 21 del Codice della Strada. 
L’Amministrazione Comunale è completamente esonerata da eventuali responsabilità civili e/o 
penali per qualsiasi fatto o danno derivabile a chicchessia, in dipendenza dei lavori in premessa 
citati. 

DISPONE 
 

Che il presente provvedimento sia trasmesso a mezzo pec alla Ditta S.I.T.E. 
(societa.site.@cert.ticertifica.it)  e per le vie ordinarie al Settore Tecnico Comunale LL.PP.  
Il Personale della Polizia Municipale e gli altri Agenti della Forza Pubblica sono incaricati della 
vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza che entrerà in vigore immediatamente .  
A norma dell’art.3, co.4, L.7.8.1990, n.241, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque vi 
abbia interesse potrà ricorrere –entro 60 giorni dalla pubblicazione- al competente Tribunale 
Amministrativo Regionale. 
In relazione al disposto dell’art.37, co.3, del C.d.S., nel medesimo termine di 60 giorni, chi vi abbia 
interesse potrà proporre ricorso limitatamente alle disposizioni inerenti la collocazione della 
segnaletica, da presentarsi al Ministro dei lavori Pubblici con le formalità stabilite nell’art.74 del 
Regolamento del C.d.S., D.P.R. 16.12.92, n.495. 
Per le trasgressioni della presente ordinanza trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della 
Strada vigente, D. Lgs. n. 285/92 e succ. Modd. 
 
In Erchie, 15.04.2016 

f.to 
LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Comandante del Corpo P.M. 

M.llo Maria Rosaria Coppola 
 


